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기정
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,048 10,010 6,038

1.기타 교직원보수 4,538 500 4,038

1.교직원대체인건비 2,138 500 1,638

2.기간제교원 성과상여금-목적 1,638 0 1,638

1.기간제교원인건비 1,638 0 1,638
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,638,000원×1교=
1,638,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,510 9,510 2,000

1.교직원연수 8,810 6,810 2,000

4.학교자치 활성화 연수비-목적 2,000 0 2,000

1.운영수당 155 0 155강사료(원고료포함)  155,000원×1명= 155,000

2.교육운영비 795 0 795
교재및운영용품구입  11,357원×70명×1회

=
795,000

3.목적사업업무추진비 1,050 0 1,050협의회비  3,000원×70명×5회= 1,050,000

2.학생복지/교육격차 해소 861,151 481,884 379,267

1.급식 관리 432,021 394,833 37,188

1.학교급식운영 432,021 394,833 37,188

1.급식운영비 35,853 33,944 1,909

4.비품구입비 2,409 500 1,909
(성립전)(목적)냉난방기  1,909,000원×1

대=
1,909,000

2.급식식재료구입비 338,973 309,869 29,104

1.급식용식재료비 338,973 309,869 29,104
(성립전)친환경농산물(목적)  26,051,000

원×1교=
26,051,000

(성립전)부식비(목적)  3,053,000원×1교= 3,053,000

4.조리종사원인건비 2,734 2,000 734

2.기간제직원인건비 734 0 734
(성립전)(목적)급식종사원 대체인건비  

66,666원×3회=
200,000

(성립전)(목적)급식종사원 대체인건비  

134,000원×1교=
134,000

(성립전)(목적)급식종사원 대체인건비  

334,000원×1월=
334,000

(성립전)(목적)급식종사원 대체인건비  

66,000원×1교=
66,000

5.학교급식기구 구입-목적 5,441 0 5,441
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1.비품구입비 5,441 0 5,441(성립전)국보온운반카  670,000원×2대= 1,340,000

(성립전)식판배분대  700,000원×2대= 1,400,000

(성립전)장화소독기  1,711,000원×1대= 1,711,000

(성립전)캔오프너  990,000원×1대= 990,000

2.보건 관리 45,109 25,964 19,145

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,969 15,324 2,645

5.보건교육 3,145 3,000 145

2.교육운영비 345 200 145
보건교육자료구입  (200,000원×1회

+145,000원) - 200,000=
145,000

6.[국고]흡연예방사업운영(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  50,000원×6학급= 300,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200(성립전)금연마술공연  266,666원×3시간= 800,000

(성립전)흡연예방부스체험  400,000원×3

시간=
1,200,000

(성립전)행사상품구입  1,000원×200명= 200,000

2.학교환경위생관리 27,140 10,640 16,500

4.공기정화장치운영(목적) 16,500 0 16,500

1.일반수용비 16,500 0 16,500
(성립전)공기청정기 임차운영비  50,000원

×33학급×10개월=
16,500,000

3.교육격차 해소 310,302 0 310,302

1.급식비지원 216,749 0 216,749

1.학생무료급식비(목적) 216,749 0 216,749

1.학생지원금 216,749 0 216,749
(성립전)학기중 무료급식비  216,749,000

원×1교=
216,749,000

2.방과후학교활동비지원 69,103 0 69,103

1.사회적배려대상자지원 13,973 0 13,973

1.학생지원금 13,973 0 13,973
(성립전)방과후학교자유수강권  

13,973,000원×1교=
13,973,000

2.특수교육대상자지원 1,500 0 1,500

1.학생지원금 1,500 0 1,500
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  서찬빈 100,000원×4월=
400,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비지원  박지연

100,000원×6월+이예화100,000원×5월=
1,100,000

3.초등돌봄교실운영비 지원 42,080 0 42,080

1.학생지원금 42,080 0 42,080
돌봄교실 운영비 지원  42,080,000원×1교

=
42,080,000
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4.도시지역 방과후학교 운영 지원비 11,550 0 11,550

1.학생지원금 11,550 0 11,550
도시지역 방과후학교 운영지원  

11,550,000원×1교=
11,550,000

3.현장체험학습비지원 24,450 0 24,450

1.6학년 테마식현장체험학습비지원금(목적)24,450 0 24,450

1.학생지원금 24,450 0 24,450
(성립전)테마식현장체험학습비지원  

150,000원×163명=
24,450,000

4.학생복지 73,719 61,087 12,632

1.학생복지운영 73,719 61,087 12,632

2.학생교과서 구입 65,219 52,587 12,632

1.교육운영비 65,219 52,587 12,632
(경운)학생교과서  (52,267,000원×1교

+12,612,000원) - 52,267,000=
12,612,000

(경운)교과서 분배경비  (80,000원×2일

×2회+20,000원) - 320,000=
20,000

3.기본적 교육활동 200,366 161,364 39,002

1.교과 활동 74,952 48,620 26,332

1.교과활동지원 42,430 33,510 8,920

4.학습준비물구입 25,440 23,070 2,370

1.학습준비물 25,440 23,070 2,370
(경운)학습준비물구입  (30,000원×769명

+2,370,000원) - 23,070,000=
2,370,000

5.전주다움운영(3학년-목적) 3,800 0 3,800

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)강사비  384,000원×1회= 384,000

(성립전)강사비  528,000원×2회= 1,056,000

2.교육운영비 2,263 0 2,263
(성립전)교통비,참가비,재료비  30,000원

×1회=
30,000

(성립전)교통비,참가비,재료비  1,116,500

원×2회=
2,233,000

3.목적사업업무추진비 97 0 97(성립전)교사협의회비  86,000원×1회= 86,000

(성립전)교사협의회비  11,000원×1회= 11,000

6.전주다움운영(4학년-목적) 2,750 0 2,750

1.운영수당 1,280 0 1,280(성립전)강사비  320,000원×4회= 1,280,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)교통비,참가비,재료비  350,000원

×4회=
1,400,000

3.목적사업업무추진비 70 0 70(성립전)교사협의회비  35,000원×2회= 70,000

3.[국고]체육교과활동 17,382 3,370 14,012

2.교과운영 3,400 2,400 1,000
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2.교육운영비 1,500 500 1,000체육교구구입  100,000원×10종= 1,000,000

4.[국고]스포츠강사운영(국고) 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,360 0 11,360(성립전)기본급  1,703,260원×6개월= 10,220,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)기관법정부담금  208,666원×6개

월=
1,252,000

4.외국어교과활동 6,640 3,240 3,400

3.영어캠프운영(목적) 3,400 0 3,400

1.운영수당 600 0 600
(성립전)캠프강사비  30,000원×4시간×5

회=
600,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600(성립전)교재구입  20,000원×30권= 600,000

(성립전)체험활동비  200,000원×7회= 1,400,000

(성립전)간식비  3,000원×25명×8회= 600,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  20,000원×5명×2회= 200,000

2.창의적 체험활동 125,414 112,744 12,670

1.자율활동 29,204 29,204 0

5.학예회 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0
무대설치및조명(학급꿈잔치)  (50,000원

×0급) - 800,000=
-800,000

행사준비물품  (20,000×50종+800,000

원)-1,000,000=
800,000

2.현장체험학습활동 70,250 79,800 -9,550

1.테마식현장체험학습 25,850 35,400 -9,550

2.교육운영비 25,310 34,860 -9,550
(수익자)위탁용역비  (200,000원×170명

×0회) - 34,000,000=
-34,000,000

체험비및식사비  100,785원×140명= 14,110,000

차량임차비  5,100,000원×2회= 10,200,000

여행자보험가입비  1,000원×140명= 140,000

3.[국고]동아리활동 21,320 0 21,320

1.토요스포츠운영(목적) 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×2시

간×28주=
1,680,000
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2.학교스포츠클럽 활동비(목적) 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전)교내대회운영비  1,000,000워×4

회=
4,000,000

(성립전)스포츠클럽용품구입  950,000원

×4회=
3,800,000

(성립전)간식비  250,000원×4회= 1,000,000

3.[국고]청소년비즈쿨운영(목적) 3,500 0 3,500

1.여비 100 0 100(성립전)담당교사 여비  50,000원×2회= 100,000

2.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전)창업동아리운영경비  200,000원

×17학급=
3,400,000

4.초등 영어독서활동 동아리운영(목적)2,340 0 2,340

1.교육운영비 740 0 740
(성립전)체험활동 재료비  200,000원×1회

=
200,000

(성립전)간식비  2,000원×30명×4회= 240,000

(성립전)문화체험비  10,000원×30명×1회

=
300,000

2.도서구입비 1,600 0 1,600
(성립전)동아리도서구입  20,000원×40권

×2회=
1,600,000

5.학교예술교육(연극)-목적 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,264 0 3,264(성립전)강사비  192,000원×17학급= 3,264,000

2.교육운영비 1,736 0 1,736
(성립전)급별활동및운영물품  100,000원

×17학급=
1,700,000

(성립전)운영물품  12,000원×3회= 36,000

4.진로활동 4,640 3,740 900

2.진로교육 3,960 3,060 900

1.운영수당 3,900 3,000 900
6학년진로탐색강사료  (100,000원×12명

+300,000원×3회) - 1,200,000=
900,000

4.선택적 교육활동 790,506 657,768 132,738

1.방과후학교 운영 646,914 619,548 27,366

1.방과후학교운영 541,269 542,948 -1,679

3.방과후학교보조인력운영(지원비) 0 7,200 -7,200

1.기간제직원인건비 0 7,200 -7,200
방과후업무보조원 인건비  -7,200,000×1

교=
-7,200,000

4.방과후학교부서운영(지원비) 0 9,300 -9,300

1.전기요금 0 4,800 -4,800
전기요금  (400,000원×12월-4,800,000원)

 - 4,800,000=
-4,800,000

2.교육운영비 0 4,500 -4,500
소모품 구입 및 프로그램운영  (450,000원

×0회) - 4,500,000=
-4,500,000

5.토요스포츠운영(지원비) 0 2,048 -2,048
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1.운영수당 0 2,048 -2,048
토요스포츠강사비  (32,000원×2시간×0

주) - 2,048,000=
-2,048,000

6.방과후행정실무사 인건비-목적 5,319 0 5,319

1.기간제직원인건비 4,669 0 4,669(성립전)급여  618,000원×3개월= 1,854,000

(성립전)급여  2,004,000원×1분기= 2,004,000

(성립전)급식비  130,000원×3개월= 390,000

(성립전)급식비  130,000원×3월= 390,000

(성립전)시간외수당  31,000원×1교= 31,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
250 0 250(성립전)5대보험료  6,333원×3개월= 19,000

(성립전)5대보험료  231,000원×1분기= 231,000

7.방과후학교 운영비(목적) 11,550 0 11,550

1.일반수용비 6,000 0 6,000(성립전)전기요금  400,000원×10개월= 4,000,000

전기요금  (400,000원×10개월) - 

5,000,000=
-1,000,000

(성립전)기타운영물품  250,000원×12개월

=
3,000,000

2.운영수당 2,048 0 2,048
방학중 특강운영 강사비  32,000원×32회

×2시간=
2,048,000

3.교육운영비 3,502 0 3,502(성립전)교재교구구입  455,000원×10회= 4,550,000

교재교구구입  (350,200원×10회) - 

4,550,000=
-1,048,000

2.돌봄교실운영 105,645 76,600 29,045

1.초등돌봄교실운영 105,645 76,600 29,045

1.기간제직원인건비 28,681 0 28,681(성립전)기본급  3,285,333원×3개월= 9,856,000

(성립전)기본급  3,214,866원×3개월= 9,645,000

(성립전)급식비  520,000원×3개월= 1,560,000

(성립전)급식비  520,000원×3개월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  240,000원×3개월= 720,000

(성립전)교통보조비  240,000원×3개월= 720,000

(성립전)가족수당  420,000원×3개월= 1,260,000

(성립전)가족수당  393,333원×3개월= 1,180,000

(성립전)자녀학비보조수당  468,300원×2

회=
937,000
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(성립전)자녀학비보조수당  167,700원×1

회=
168,000

(성립전)정기상여금  900,000원×1교= 900,000

(성립전)연장근로수당  175,000원×1교= 175,000

3.맞춤형복지비 1,600 0 1,600(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명= 1,600,000

4.교육운영비 70,680 73,600 -2,920
(지원비)돌봄교실위탁운영  (14,000,000원

×3실-39,000,000원) - 42,000,000=
-39,000,000

(성립전)돌봄교실운영  42,080,000원×1교

=
42,080,000

돌봄교실운영  (42,080,000원×1교

-6,000,000원) - 42,080,000=
-6,000,000

5.기간제직원법정부담

금
1,684 0 1,684

(성립전)기관법정부담금  168,000원×3개

월=
504,000

(성립전)기관법정부담금  393,333원×3개

월=
1,180,000

2.독서활동 30,100 28,100 2,000

1.독서활동운영 30,100 28,100 2,000

1.독서활성화지원 17,300 17,200 100

1.일반수용비 500 200 300
도서실운영물품구입  (10,000원×10종×2

회+300,000원) - 200,000=
300,000

3.일반업무추진비 400 600 -200
책읽어주기어머님운영물품구입(다과)  

(10,000원×20명×0회) - 200,000=
-200,000

4.책읽는 교실운영(2차)-목적 1,900 0 1,900

1.도서구입비 1,900 0 1,900(성립전)도서구입비  10,000원×190권= 1,900,000

3.교기육성 113,492 10,120 103,372

1.교기운영 113,492 10,120 103,372

2.농구부운영(자체) 800 1,800 -1,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000
농구부 훈련용품  (500,000원×0회) - 

1,000,000=
-1,000,000

3.학교운동부지도자인건비(수영-목적)15,175 0 15,175

1.기간제직원인건비 13,368 0 13,368(성립전)기본급  1,748,000원×6개월= 10,488,000

(성립전)장기근무가산금  130,000원×6개

월=
780,000

(성립전)가족수당  160,000원×6개월= 960,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,407 0 1,407

(성립전)기관부담 4대보험료  234,500원

×6개월=
1,407,000
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4.학교운동부지도자인건비(농구-목적)13,697 0 13,697

1.기간제직원인건비 12,127 0 12,127(성립전)기본급  1,748,000원×6개월= 10,488,000

(성립전)교통보조비  60,000원×6개월= 360,000

(성립전)급식비  130,000원×6개월= 780,000

(성립전)퇴직금  499,000원×1회= 499,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,170 0 1,170

(성립전)기관부담4대보험료  195,000원×6

개월=
1,170,000

5.전북의 별육성사업 (시보조금) 20,000 0 20,000

1.무기계약직원인건비 2,983 0 2,983
(성립전)운동부지도자 초과근무수당  

12,428원×240시간=
2,983,000

2.교육운영비 15,817 0 15,817
(성립전)수영복(경기용)  400,000원×10점

=
4,000,000

(성립전)수영복(연습용)  200,000원×10점

=
2,000,000

(성립전)롱벨트외 5종  1,908,400원×2회= 3,817,000

(성립전)대회출전비  3,000,000원×1회= 3,000,000

(성립전)경기운영비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200(성립전)태블릿PC  1,200,000원×1종= 1,200,000

6.제48회 전국소체 훈련비및선수단복(목적-수영)5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400(성립전)훈련경비  426,000원×9명= 3,834,000

(성립전)선수단복구입비  174,000원×9명= 1,566,000

7.제48회 전국소체 훈련비및선수단복(목적-농구)7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200(성립전)훈련경비  500,000원×12명= 6,000,000

(성립전)선수단복구입  100,000원×12명= 1,200,000

8.육성종목 운영비(목적-농구) 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)농구부운영경비  250,000원×16명

=
4,000,000

(성립전)운영물품구입  250,000원×16명= 4,000,000

9.육성종목 운영비(목적-수영) 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)수영부운영경비  200,000원×21명

=
4,200,000

(성립전)운영물품구입  200,000원×21명= 4,200,000

(성립전)대회출전비  100,000원×21명= 2,100,000
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10.육성종목 교통비(목적-수영) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)교통비  190,476원×21명= 4,000,000

11.제48회 전국소체 대비 특별훈련비(목적-농구)5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)운영경비  250,000원×12명= 3,000,000

운영물품  (500,000원×1회) - 2,000,000= -1,500,000

(성립전)운영물품  500,000원×4회= 2,000,000

2.비품구입비 1,500 0 1,500제빙기외 훈련 물품  1,500,000원×1종= 1,500,000

12.육성종목 교통비(목적-농구) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)교통비  600,000원×5회= 3,000,000

(성립전)훈련경비  400,000원×5회= 2,000,000

13.제48회 전국소체 출전(훈련)비(목적-농구)4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)운영경비  600,000원×5회= 3,000,000

(성립전)운영물품  300,000원×6회= 1,800,000

14.제48회 전국소체 출전(훈련)비(목적-수영)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600(성립전)수영복구입  171,428원×21명= 3,600,000

15.전북 체육영재 지원사업비(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)개인 PT강습훈련비  300,000원×4

개월=
1,200,000

16.2019전국유소년하모니농구리그출전비-목적800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)운영경비  800,000원×1회= 800,000

5.교육활동 지원 183,765 78,534 105,231

1.교무업무 운영 29,689 29,029 660

1.교무학사운영 29,689 29,029 660

8.청소용품 7,404 6,744 660

2.비품구입비 660 0 660청소기구입  220,000원×3개= 660,000

2.생활지도운영 78,311 8,140 70,171

1.학생생활상담지도 9,836 2,530 7,306

2.사회복무요원관리 7,306 0 7,306

1.기간제직원인건비 6,976 0 6,976
(성립전)보수,중식비,교통비  634,181×11

개월=
6,976,000
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2.교직원복지비 300 0 300(성립전)피복비  300,000원×1교= 300,000

3.기간제직원법정부담

금
30 0 30(성립전)보상책임보험  30,000원×1회= 30,000

2.학교폭력예방 5,660 0 5,660

1.배움터자원봉사자운영(목적) 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

2.어울림프로그램운영(목적) 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전)5학년 프로그램운영경비  165,000

원×6반=
990,000

(성립전)6학년 프로그램운영경비  165,000

원×6반=
990,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전)프로그램운영 협의회비  160,000

원×2회=
320,000

3.학생안전교육 62,815 5,610 57,205

2.안심알리미운영(목적) 6,970 0 6,970

1.일반수용비 6,970 0 6,970
(성립전)안심알리미서비스이용료  

6,970,000원×1교=
6,970,000

3.초등수상 안전교육운영(목적) 50,235 0 50,235

1.교육운영비 50,235 0 50,235
(성립전)3~5학년 수영체험운영비  18명

×83,333원=
1,500,000

(성립전)3~5학년 수영체험운영비  573명

×85,052원=
48,735,000

3.학습지원실 운영 34,085 28,785 5,300

2.정보화실운영 32,665 27,365 5,300

3.스마트교육 모델학교 운영-목적 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,080 0 1,080
(성립전)교원연수강사료  270,000원×1명

×4회=
1,080,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)스마트교육학습지원비  420,000원

×6개학년=
2,520,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전)전문적 학습공동체운영협의회  

20,000원×10회×7분과=
1,400,000

4.찾아가는 소프트웨어교육비-목적 300 0 300

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사비  110,000원×1회= 110,000

2.목적사업업무추진비 190 0 190(성립전)협의회비  190,000원×1회= 190,000

4.교육여건 개선 41,680 12,580 29,100

1.교육환경개선 41,680 12,580 29,100

1.교육환경개선 30,580 12,580 18,000

1.일반수용비 15,000 7,000 8,000
각 실 냉난방기및 청소 용역  (7,000,000

원×1회+8,000,000원) - 7,000,000=
8,000,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 15,580 5,580 10,000
컴퓨터 구입비  (900,000원×5대

+5,000,000원) - 4,500,000=
5,000,000

TV,사무용기기등  1,000,000원×5명= 5,000,000

2.과학실 안전장비 설치지원비-목적 11,100 0 11,100

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전)천정형릴콘센트설치  700,000원

×6개×2실=
8,400,000

2.비품구입비 2,700 0 2,700(성립전)폐수시약장  2,700,000원×1대= 2,700,000

6.학교 일반운영 288,377 243,225 45,152

2.시설 장비 유지 230,432 187,474 42,958

1.학교시설장비유지 230,432 187,474 42,958

1.공공요금및제세공과금 106,414 86,414 20,000

2.전기요금 80,500 60,500 20,000
전기요금  (5,500,000원×11월+20,000,000

원) - 60,500,000=
20,000,000

6.시설일반관리 50,058 27,100 22,958

1.일반수용비 48,858 25,900 22,958
시설관리소모품구입  (95,000원×5종×12

월+3,300,000원) - 5,700,000=
3,300,000

소규모수선비  (1,850,000원×10회

+19,658,000원) - 18,500,000=
19,658,000

3.학교운영 협력 4,844 2,650 2,194

2.학부모협력 3,644 1,450 2,194

4.학부모교통안전도우미지원(목적) 2,194 0 2,194

1.일반수용비 2,194 0 2,194
(성립전)교통안전 운영용품  2,014,000원

×1교=
2,014,000

(성립전)학부모 출장여비  20,000원×9회= 180,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 2,343,2131,635,785 707,428
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